
 

 1 

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

   
 

Milano, 11.12.2025 

 

Determinazione  dell’Area Risorse Umane n. ARU2025291 

 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero Economale e 

Provveditorato 
(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim  
del controllo ed attestazione di 

regolarità contabile 
(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Prot. 

423/2025 

Oggetto: ESITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO DI N. 2 POSTI DI COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE 

ARCHITETTO/INGEGNERE – RUOLO TECNICO - AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI 

FUNZIONARI, DI CUI N. 1 PER IL SERVIZIO PATRIMONIO ISTITUZIONALE E N. 1 PER L’UFFICIO 

PATRIMONIO DELL’AZIENDA DELL’ASP IMMES E PAT 

 
Il Commissario Straordinario, 
 
premesso che con Determinazione n. ARU2025126 dell’11.06.2025 è stato indetto un Concorso Pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 2 posti di Collaboratore Tecnico Professionale 
Architetto/Ingegnere – Ruolo Tecnico - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, di cui n. 1 per il Servizio 
Patrimonio Istituzionale e n. 1 per l’Ufficio Patrimonio dell’ASP IMMeS e PAT;  

 
rilevato che il succitato bando è stato pubblicato sul portale del reclutamento INPA in data 19.06.2025 e che le 
relative domande di partecipazione dovevano pervenire tramite procedura telematica entro e non oltre le ore 23:59 
del 19.07.2025; 
 
dato atto che con Determinazione n. ARU2025126 dell’11.06.2025 si è disposto, tra l’altro, ad esaminare le domande 
di partecipazione e ad ammettere i candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando; 
 
dato atto che con Determinazione n. ARU2025228 del 14.10.2025 si è disposto di procedere alla nomina della 
Commissione Esaminatrice del Concorso Pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno 
di n. 2 posti di Collaboratore Tecnico Professionale Architetto/Ingegnere – Ruolo Tecnico - Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari, di cui n. 1 per il Servizio Patrimonio Istituzionale e n. 1 per l’Ufficio Patrimonio 
dell’Azienda, come segue:  
 

Nominativo Qualifica Ruolo                

Ing. Silvano Barberi già Direttore Regionale Vigili del Fuoco PRESIDENTE 

Arch. Monica Bertamè 
Dirigente Servizio Prevenzione e Protezione 
ASP IMMeS e PAT 

COMPONENTE 

Arch. Cinzia Monopoli 
Istruttore Direttivo Servizi Tecnici 
Comune di Milano 

COMPONENTE 

Dott.ssa Giulia Seresini 
Collaboratore Amministrativo Professionale 
ASP IMMeS e PAT 

SEGRETARIO 

 
 



 

 2 

 
visti ed esaminati gli atti ed il verbale della Commissione Esaminatrice riunitasi in data 19.11.2025 dai quali emerge 
che a seguito delle risultanze dei titoli e della valutazione delle prove è stata formulata la seguente graduatoria di 
merito: 
 

 CANDIDATO DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

DETTAGLIO 

1.  EXPOSITO PEINAO MARIA ANGELES 
  

01/06/1968 68,792 
 

Titoli: 14,792 
 

PROVA SCRITTA 21,000 

PROVA PRATICA 17,000 

PROVA ORALE 16,000 
 

2.  CASTELNOVO IDA ASSUNTA 
  

18/09/1972 67,083 
 

Titoli: 0,083 
 

PROVA SCRITTA 29,000 

PROVA PRATICA 19,000 

PROVA ORALE 19,000 
 

3.  BELVISO VALENTINA EMANUELA 
  

15/12/1983 61,333 
 

Titoli: 8,333 
 

PROVA SCRITTA 21,000 

PROVA PRATICA 18,000 

PROVA ORALE 14,000 
 

4.  BETTONI PAOLA 
  

15/12/1985 58,571 
 

Titoli: 3,571 
 

PROVA SCRITTA 25,000 

PROVA PRATICA 16,000 

PROVA ORALE 14,000 
 

 
preso atto delle risultanze del verbale del 19.11.2025 e della graduatoria di merito formulata dalla Commissione 
Esaminatrice del concorso pubblico sopra indicato; 
 
vista la richiesta di personale in atti del 21.11.2025 dell’Arch. Simona Pittaluga, Dirigente Tecnico Responsabile dei 
Servizi Patrimonio Istituzionale PAT e Frisia;  
 
preso atto, pertanto, della necessità di utilizzare la suddetta graduatoria per n. 1 ulteriore posizione; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula di n. 3 contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato e pieno di 
Collaboratore Tecnico Professionale Architetto/Ingegnere – Ruolo Tecnico - Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari, di cui n. 2 per il Servizio Patrimonio Istituzionale e n. 1 per l’Ufficio Patrimonio dell’ASP IMMeS e PAT, alle 
condizioni tutte e con effetto dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro in atti che 
contestualmente si approvano - nei confronti dei candidati: EXPOSITO PEINAO MARIA ANGELES (01/06/1968), 
CASTELNOVO IDA ASSUNTA (18/09/1972) e BELVISO VALENTINA EMANUELA (15/12/1983); 
 
ritenuto, altresì, di applicare i criteri indicati nella determinazione n. RU/66/2018 del 12/03/2018 con riguardo al 
compenso da riconoscere al componente della Commissione Esaminatrice come di seguito specificato: 
 

Nominativo  Ruolo Compenso 
base 

Compenso 
prova scritta 

Compenso 
prova pratica 

Compenso 
prova orale 

Totale lordo 

Ing. Cinzia 
Monopoli 

Componente 150,00 € 
4 x 0,50 € 
= 2,00€ 

4 x 0,50 € 
= 2,000 € 

4 x 0,50 € 
= 2,00 € 

156,00 € 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane; 
 
considerato che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 47 del 14 aprile 2025 si è provveduto ad 
incaricare il Dott. Ugo Ammannati, già Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero Economale e Provveditorato, allo 
svolgimento di ogni attività diretta alla sovrintendenza e al coordinamento delle procedure finalizzate al 
perfezionamento degli atti di competenza dell’Area Risorse Umane; 
 
dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 2025 è stato 
nominato il dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la regolarità contabile 
nei provvedimenti comportanti spesa; 



 

 3 

 
attestata la legittimità della determinazione e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 
 
dato per acquisito il visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità nella sottoscrizione del Commissario Straordinario stesso; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è stato 
nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e 
nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione 
della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la Deliberazione della Giunta della 
Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione 
Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025 
 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di prendere atto delle risultanze del verbale del 19.11.2025 e della seguente graduatoria di merito formulata dalla 
Commissione Esaminatrice Concorso Pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di 
n. 2 posti di Collaboratore Tecnico Professionale Architetto/Ingegnere – Ruolo Tecnico - Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari, di cui n. 1 per il Servizio Patrimonio Istituzionale e n. 1 per l’Ufficio Patrimonio dell’ASP IMMeS 
e PAT: 
 

 CANDIDATO DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

DETTAGLIO 

1.  EXPOSITO PEINAO MARIA ANGELES 
  

01/06/1968 68,792 
 

Titoli: 14,792 
 

PROVA SCRITTA 21,000 

PROVA PRATICA 17,000 

PROVA ORALE 16,000 
 

2.  CASTELNOVO IDA ASSUNTA 
  

18/09/1972 67,083 
 

Titoli: 0,083 
 

PROVA SCRITTA 29,000 

PROVA PRATICA 19,000 

PROVA ORALE 19,000 
 

3.  BELVISO VALENTINA EMANUELA 
  

15/12/1983 61,333 
 

Titoli: 8,333 
 

PROVA SCRITTA 21,000 

PROVA PRATICA 18,000 

PROVA ORALE 14,000 
 

4.  BETTONI PAOLA 
  

15/12/1985 58,571 
 

Titoli: 3,571 
 

PROVA SCRITTA 25,000 

PROVA PRATICA 16,000 

PROVA ORALE 14,000 
 

 
2. di procedere alla stipula di n. 3 contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato e pieno di Collaboratore 
Tecnico Professionale Architetto/Ingegnere – Ruolo Tecnico - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, di 
cui n. 2 per il Servizio Patrimonio Istituzionale e n. 1 per l’Ufficio Patrimonio dell’ASP IMMeS e PAT, alle condizioni 
tutte e con effetto dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro in atti che contestualmente si 
approvano - nei confronti dei candidati: EXPOSITO PEINAO MARIA ANGELES (01/06/1968), CASTELNOVO IDA 
ASSUNTA (18/09/1972) e BELVISO VALENTINA EMANUELA (15/12/1983); 
 
3. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle 
previsioni di bilancio 2025 come da annotazioni dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria (budget 
n.84/2025 conto co.ge. 54001000100 – voci fisse stipendiali, budget n.85/2025 conto co.ge.54002000100 – voci 
variabili stipendiali, budget n. 86/2025 conto co.ge. 54003000100 - produttività); 



 

 4 

 
4. di dare, altresì, atto che l’onere concernente i compensi del componente della Commissione esaminatrice sarà 
finanziato come segue: 
 

✓ 156,00 € (compenso dell’Ing. Cinzia Monopoli nell’ambito delle previsioni del bilancio 2025 come da 
annotazioni dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria co.Ge. 51801100300 – Bdg 234/2025). 

                                                            
Il Commissario Straordinario 
  (Francesco Paolo Tronca) 

 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


